
UỶ BAN NHÂN DÂN   

 TỈNH BÌNH ĐỊNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Bình Định, ngày        tháng 8 năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Xây dựng định mức kinh tế - kỹ 
thuật trong công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi của 

các Tổ chức thủy lợi cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thủy lợi; Nghị định số 40/2023/NĐ-

CP ngày 27/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 
số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành 
một số điều của Luật Thủy lợi; 

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về 
việc quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; 

Căn cứ Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ Quy 

định chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, 
dịch vụ công ích thủy lợi; 

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ Quy 
định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công 
ích sử dụng sử dụng ngân sách Nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; 

Căn cứ Thông tư số 73/2018/TT-BTC ngày 15/8/2018 của Bộ Tài chính 
Hướng dẫn sử dụng nguồn tài chính trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi 
sử dụng vốn nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 27/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ 
Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật 
trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 283/TTr-SNN 

ngày 09/8/2023 và Báo cáo thẩm định số 237/BC-SNN ngày 09/8/2023. 
 

 

 

2970 11



2 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ Xây dựng định mức kinh tế - kỹ 
thuật trong công tác quản lý, khai thác công trình thủy lợi của các Tổ chức thủy 
lợi cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định với nội dung như sau: 

1. Tên Đề án: Xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật trong công tác quản 
lý, khai thác công trình thủy lợi của các Tổ chức thủy lợi cơ sở trên địa bàn tỉnh 
Bình Định. 

2. Mục tiêu xây dựng định mức 

- Làm căn cứ lập báo cáo kế hoạch sản xuất hàng năm. 
- Làm căn cứ để xây dựng giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử 

dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi; giá sản phẩm dịch vụ thủy lợi khác. 
- Để xác định các nội dung công việc gắn với các khoản chi phí phù hợp 

với quy định. 
- Để bố trí, sắp xếp và sử dụng lao động hợp lý nhằm nâng cao năng suất 

lao động.  
- Thực hiện công tác quản lý vận hành công trình theo đúng quy trình, quy 

phạm, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và tuổi thọ của công trình. 
- Giao khoán trong công tác quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy 

lợi nhằm gắn quyền lợi với trách nhiệm và hiệu quả sản suất của người lao động, 
gắn chế độ lương thưởng với kết quả sản xuất. 

- Làm căn cứ để các cơ quan quản lý Nhà nước thẩm tra, thẩm định kế 
hoạch sản xuất, kế hoạch tài chính của đơn vị và là cơ sở để xây dựng đơn giá 

đặt hàng, giao kế hoạch quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thuỷ lợi theo 
Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ. 

- Làm căn cứ để thu phí thủy lợi nội đồng, nghiệm thu, thanh quyết toán 

chi phí quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thuỷ lợi cho các đơn quản lý, khai 
thác và vận hành công trình thủy lợi. 

3. Nhiệm vụ 

- Xây dựng định mức cho công tác vận hành: Định mức lao động; định 
mức tiêu hao vật tư, nhiên liệu; định mức tiêu thụ điện năng bơm tưới, tiêu. 

- Xây dựng định mức cho công tác quản lý: Định mức chi phí quản lý. 
4. Chủ đầu tư 

Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định. 
Đại diện chủ đầu tư: Chi cục Thủy lợi tỉnh Bình Định. 
5. Nội dung thực hiện  



3 

- Xây dựng định mức cho công tác vận hành: Định mức lao động; định 
mức tiêu hao vật tư, nhiên liệu; định mức tiêu thụ điện năng bơm tưới, tiêu. 

- Xây dựng định mức cho công tác quản lý: Định mức chi phí quản lý. 
- Báo cáo tổng hợp kết quả nghiên cứu xây dựng bộ định mức kinh tế - kỹ 

thuật. 
- Hội thảo. 
- Xây dựng bộ công cụ tính giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi và 

dịch vụ khác. 
- Đào tạo, tập huấn sử dụng Định mức. 
6. Thời gian lập đề án: 10 tháng (Không bao gồm thời gian trình UBND 

tỉnh ban hành). 

7. Nguồn vốn thực hiện: Vốn ngân sách tỉnh. 
(Đề cương nhiệm vụ chi tiết kèm theo Tờ trình số 283/TTr-SNN ngày 09/8/2023 

của Sở Nông nghiệp và PTNT) 

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị 
có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này theo đúng quy định 
hiện hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 
PTNT, Tài chính, Xây dựng; Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi và Thủ trưởng các 
đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 

- Như Điều 3;  
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K10. 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Tuấn Thanh 
 


